
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE  

privind darea în folosință gratuită a unui teren în suprafaṭă de 27 m.p. către Parohia Sfântul 

Apostol Andrei ṣi Sfântul Ierarh Nectarie - Protopopiatul Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

             

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei, privind darea în folosinṭă gratuită a 

unui teren în suprafaṭă de 27 m.p. către  Parohia Sfântul Apostol Andrei ṣi Sfântul Ierarh Nectarie - 

Protopopiatul Botoșani, 

în considerarea solicitării Parohiei Sfântul Apostol Andrei ṣi Sfântul Ierarh Nectarie privind darea 

în folosinṭă gratuită a unui teren în suprafaṭă totală de 27 m.p. în vederea edificării unei constructii în 

regim demisol, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Botoşani, precum şi avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani, 

 în conformitate prevederile art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art 129 alin. (6) lit. a) precum și 

ale art. 349 - 353 din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 din 03 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare și cu cele ale art. 874 din Codul civil, 

republicat, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza dispoziṭiilor art. 8 alin. (1) ṣi art. 27 alin. (1) din Legea nr. 489/2006 privind libertatea 

religioasă şi regimul general al cultelor, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139, alin. (3) lit. g) și art. 240 alin (2) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările 

și completările ulterioare     

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art.1. (1) Se aprobă darea în folosinṭă gratuită a unui teren în suprafaṭă de 27 m.p. situat în 

Municipiul Botoșani, B-dul Mihai Eminescu nr. 12, către Parohia Sfântul Apostol Andrei ṣi Sfântul 

Ierarh Nectarie - Protopopiatul Botoṣani, în scopul edificării unei constructii în regim demisol, necesară 

pentru desfăṣurarea activităṭii catehetice ṣi social filantropice destinate copiilor din spital precum ṣi 

tinerilor ṣi bătrânilor din parohie în cadrul programelor derulate de Mitropolie, Protopopiat ṣi Parohie. 

(2) Suprafaṭa exactă şi configuraṭia terenului va fi determinată pe baza documentaţiei tehnice 

privind dezmembrarea imobilului (terenului) proprietatea publică a Municipiului Botoṣani înregistrată 

la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani – Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 

Botoṣani. 

(3)  Durata folosinṭei gratuite este de 30 de ani cu posibilitatea prelungirii acestei durate prin 

acordul părṭilor. 

 

Art. 2 (1) Darea în folosinṭă gratuită a terenului în suprafaṭă de 27 m.p. către Parohia Sfântul 

Apostol Andrei ṣi Sfântul Ierarh Nectarie - Protopopiatul Botoṣani în vederea edificării unei constructii 

în regim demisol este condiṭionată de obṭinerea documentaṭiei de urbanism necesară conform 

dispoziṭiilor legale, încălcarea acestor prevederi atrăgând nulitatea absolută a actului de transmitere a 

dreptului de folosinṭă gratuită şi repunerea în situaţia anterioară. 

(2) Se interzice schimbarea destinaţiei, parţială sau totală, a terenului în suprafaţă de 27 m.p. timp 



de 30 de ani de la data dobândirii dreptului de folosinṭă gratuită, încălcarea acestor prevederi atrăgând 

nulitatea absolută a actului de transmitere a dreptului de folosinṭă gratuită şi repunerea în situaţia 

anterioară.  

 

Art. 3 Actul de comodat pentru folosința gratuită a terenului ṣi predarea efectivă se încheie în 

termen de 30 zile de la data finalizării operaṭiunii de dezmembrarea imobilului (terenului) proprietate 

publică a Municipiului Botoṣani înregistrată la Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani – 

Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Botoṣani. 

 

Art.  4 Toate cheltuielile ocazionate de întreţinerea bunului, vor fi suportate din fondurile parohiei. 

 

         Art. 5 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

       

 

          

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,  

                      Consilier,   Secretar general,  

       Constantin Liviu Toma           Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021 

Nr. 444 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei, privind darea în folosinṭă gratuită a unui teren în suprafaṭă de 27 m.p. către  Parohia Sfântul Apostol Andrei ṣi Sfântul Ierarh Nectarie - Protopopiatul Botoșani,
	HOTĂRĂŞTE:

